

2024

Preventivo

42. GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE “POSTE ITALIANE S.P.A” - ART. 7, COMMA 3, DEL D.L. 31 MAGGIO 2010, N. 78 CONVERTITO NELLA LEGGE 30 LUGLIO 2010, N. 122

## BILANCIO PREVENTIVO – 2024

### 42. GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE “POSTE ITALIANE S.P.A” - ART. 7, COMMA 3, DEL D.L. 31 MAGGIO 2010, N. 78 CONVERTITO NELLA LEGGE 30 LUGLIO 2010, N. 122

#### RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

#### BILANCIO PREVENTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Conto economico

#### ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

#### ALLEGATI DELLE CONTABILITA' SEPARATE

##### GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE (FTR)

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Conto economico
- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

##### PERSONALE DELL'EX AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI (ASST) (FTS)

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Conto economico
- Spese per prestazioni istituzionali

##### GESTIONE MUTUALITA (FTT)

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Conto economico
- Spese per prestazioni istituzionali

##### GESTIONE ASSISTENZA (FTU)

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Conto economico
- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

##### FONDO CREDITO (FTV)

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024
- Conto economico
- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Prestiti Fondo Credito

## RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il bilancio di previsione dell'anno 2024 della Gestione speciale di previdenza per il personale delle Poste Italiane S.p.A. prevede un disavanzo economico di esercizio di 1.378,052 mln, composto dai risultati delle singole contabilità separate.

Per effetto del risultato di esercizio, il disavanzo patrimoniale al 31 dicembre 2024 è di 5.356,525 mln.

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili contenute nell'ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti dalla contabilità e dell'andamento dei flussi di cassa.

L'art. 7, co. 2, del DL n.78/2010, convertito con modificazioni in L. n. 122/2010, ha disposto la soppressione, a far tempo dal 31 maggio 2010, dell'Istituto Postelegrafonici (IPOST).

Il successivo terzo comma ha disposto il trasferimento delle funzioni dell'IPOST all'INPS, il quale succede in tutti i rapporti attivi e passivi.

L'IPOST, ente pubblico non economico, ha gestito forme di previdenza, assistenza, credito e mutualità a favore del personale dipendente di Poste Italiane S.p.A. e società collegate.

L'organizzazione e le funzioni dell'Istituto, già disciplinate dal DPR n. 542/1953, sono state rideterminate dal DM n. 329 del 12 giugno 1995, e dal DM n. 523 del 18 dicembre 1997, anche in relazione ai nuovi compiti attribuiti all'ente dall'art. 6 del DL n. 487/1993, convertito nella L. n. 71/1994.

In particolare, ai sensi dell'art. 2 del DM n. 329 del 12 giugno 1995, l'Istituto Postelegrafonici provvedeva ad erogare il trattamento di quiescenza e previdenza nonché le prestazioni di assistenza e mutualità in favore degli iscritti sulla base di leggi, regolamenti e patti stipulati in applicazione di accordi di lavoro.

La gestione è articolata in tante contabilità separate per quante sono le tipologie di attività da rappresentare:

FTR – Gestione assicurativa a ripartizione, che rileva i fatti connessi con l'erogazione del trattamento pensionistico al personale postelegrafonico;

FTS – Gestione cassa integrativa per il personale dell'ex azienda di Stato per i servizi telefonici, che rileva i fatti connessi con l'erogazione del trattamento pensionistico a favore del personale statale dell'ex ASST;

FTT – Gestione mutualità, che rileva i fatti connessi a forme volontarie di assicurazione costituite dai lavoratori postelegrafonici;

FTU – Gestione assistenza, che rileva i fatti connessi con l'erogazione di benefici di natura assistenziale a favore dei figli dei dipendenti postelegrafonici e dei pensionati ex IPOST;

FTV – Fondo credito, che rileva i fatti connessi con l'erogazione di piccoli prestiti e prestiti pluriennali a favore del personale postelegrafonico.

Nella tabella riepilogativa che segue sono evidenziati, ripartiti tra le gestioni, i dati relativi alla situazione patrimoniale netta al 1° gennaio 2024, il movimento economico del periodo 1° gennaio – 31 dicembre 2024 e la situazione patrimoniale netta risultante a fine anno.

	Situazione patrimoniale al 1° gennaio	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
in milioni di euro*			
Gestione assicurativa	-4.539	-1.384	-5.923
Fondo credito	516	12	528
Gestione mutualità	9	-3	6
Gestione assistenza	22	-2	20
Gestione cassa integrativa	14	-1	13
<b>TOTALE</b>	<b>-3.978</b>	<b>-1.378</b>	<b>-5.356</b>

Il commento delle principali poste di bilancio viene fornito sulla base dei dati contenuti nella sintesi della situazione economica patrimoniale, esposta sia per dati complessivi della gestione speciale che per dati ripartiti nelle contabilità separate, nelle pagine seguenti.

**SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE**  
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	Preventivo 2024	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
<b>AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:</b>			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	0	0	0
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-3.978.473	-2.877.471	-1.101.002
<b>Totale</b>	<b>-3.978.473</b>	<b>-2.877.471</b>	<b>-1.101.002</b>
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.275.217	1.257.654	17.563
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	16.729	18.254	-1.525
<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>1.291.946</b>	<b>1.275.908</b>	<b>16.038</b>
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	797	797	0
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	10.040	10.040	0
Trasferimenti da GIAS	30.126	3.891	26.235
<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>40.963</b>	<b>14.728</b>	<b>26.235</b>
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.332.909</b>	<b>1.290.636</b>	<b>42.273</b>
<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
Oneri gestione studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond	-1.149	-983	-166
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	6.010	6.010	0
Spese per prestazioni	-2.672.584	-2.352.210	-320.374
<b>TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>-2.667.723</b>	<b>-2.347.183</b>	<b>-320.540</b>
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	-9.547	-9.715	168
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.917	-2.919	2
Spese di amministrazione	-13.851	-14.822	971
Spese non classificabili in altre voci	-132	-137	5
Trasferimenti passivi	-2.496	-2.466	-30
Valori di copertura di periodi assicurativi	-12.050	-12.050	0
<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-40.993</b>	<b>-42.109</b>	<b>1.116</b>
<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-2.708.716</b>	<b>-2.389.292</b>	<b>-319.424</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-1.375.807</b>	<b>-1.098.658</b>	<b>-277.149</b>
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-2.365	-2.421	56
Altri redditi e proventi patrimoniali	634	610	24
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-1.731</b>	<b>-1.811</b>	<b>80</b>
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>-1.377.538</b>	<b>-1.100.469</b>	<b>-277.069</b>
<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-515</b>	<b>-532</b>	<b>18</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>-1.378.052</b>	<b>-1.101.002</b>	<b>-277.050</b>
<b>AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:</b>			
Ripiano delle anticipazioni di bilancio	0	0	0
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-5.356.525	-3.978.473	-1.378.052
<b>Totale</b>	<b>-5.356.525</b>	<b>-3.978.473</b>	<b>-1.378.052</b>

**SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE**  
(dati in migliaia)

DENOMINAZIONE CONTO	QUIESCENZA	FONDO CREDITO	GESTIONE MUTUALITA'	GESTIONE ASSISTENZA	CAS.INT.PRS. EX ASST	TOTALE GESTIONE 2024 PREVENTIVO
<b>AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:</b>						
Riserve Legali	0	0	0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-4.538.984	516.016	8.975	21.938	13.583	-3.978.473
<b>Totale</b>	<b>-4.538.984</b>	<b>516.016</b>	<b>8.975</b>	<b>21.938</b>	<b>13.583</b>	<b>-3.978.473</b>
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>						
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI						
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.256.101	13.475	0	5.641	0	1.275.217
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	15.871	0	858	0	0	16.729
<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>1.271.972</b>	<b>13.476</b>	<b>858</b>	<b>5.641</b>	<b>0</b>	<b>1.291.945</b>
ALTRI RICAVI E PROVENTI						
Altre Entrate	116	647	9	23	2	797
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	10.040	0	0	0	0	10.040
Trasferimenti da GIAS	30.126	0	0	0	0	30.126
<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>40.282</b>	<b>647</b>	<b>9</b>	<b>23</b>	<b>2</b>	<b>40.963</b>
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.312.254</b>	<b>14.122</b>	<b>867</b>	<b>5.664</b>	<b>2</b>	<b>1.332.908</b>
<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>						
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI						
Oneri gestione studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond	0	0	0	-1.149	0	-1.149
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	6.000	0	0	0	10	6.010
Spese per prestazioni	-2.665.002	0	-2.640	-4.601	-341	-2.672.584
<b>TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI</b>	<b>-2.659.001</b>	<b>0</b>	<b>-2.640</b>	<b>-5.750</b>	<b>-331</b>	<b>-2.667.722</b>
ONERI DIVERSI DI GESTIONE						
Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	-9.547	0	0	0	0	-9.547
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.033	-407	-122	-340	-15	-2.917
Spese di amministrazione	-9.143	-2.165	-651	-1.810	-81	-13.851
Spese non classificabili in altre voci	-90	-12	-19	-10	-1	-132
Trasferimenti passivi	-2.496	0	0	0	0	-2.496
Valori di copertura di periodi assicurativi	-12.050	0	0	0	0	-12.050
<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-35.359</b>	<b>-2.584</b>	<b>-792</b>	<b>-2.160</b>	<b>-97</b>	<b>-40.993</b>
<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-2.694.360</b>	<b>-2.584</b>	<b>-3.433</b>	<b>-7.909</b>	<b>-429</b>	<b>-2.708.715</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-1.382.106</b>	<b>11.538</b>	<b>-2.566</b>	<b>-2.245</b>	<b>-427</b>	<b>-1.375.807</b>
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>						
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-2.123	0	-116	-126	0	-2.365
Altri redditi e proventi patrimoniali	0	632	0	1	1	634
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>-2.123</b>	<b>632</b>	<b>-115</b>	<b>-125</b>	<b>1</b>	<b>-1.731</b>
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>						
<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>-1.384.229</b>	<b>12.170</b>	<b>-2.682</b>	<b>-2.370</b>	<b>-426</b>	<b>-1.377.538</b>
<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-287</b>	<b>-102</b>	<b>-24</b>	<b>-90</b>	<b>-12</b>	<b>-515</b>
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>	<b>-1.384.516</b>	<b>12.068</b>	<b>-2.706</b>	<b>-2.460</b>	<b>-438</b>	<b>-1.378.052</b>

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:						
Riserve Legali	0	0	0	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	-5.923.501	528.083	6.269	19.478	13.145	-5.356.525
<b>Totale</b>	<b>-5.923.501</b>	<b>528.083</b>	<b>6.269</b>	<b>19.478</b>	<b>13.145</b>	<b>-5.356.525</b>

Valore della produzione

1.333 mln

Nell'ambito di tale posta si evidenziano le entrate contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti che per l'anno 2024 si prevedono pari a 1.275 mln così ripartite tra le gestioni:

Contributi	
(in milioni)*	
Gestione assicurativa	1.256
Gestione assistenza	5
Fondo credito	14
<b>Totale</b>	<b>1.275</b>

Le quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni, evidenziate nell'allegato n.1, sono accertate in complessivi 16,729 mln e sono ripartite tra la gestione assicurativa 15,871 mln (comprensiva di contributi volontari per un importo pari a 11,671 mln e i valori capitali di riscatto versati dagli iscritti pari a 4,200 mln) e la gestione mutualità 858 mgl.

Le entrate non classificabili in altre voci ammontano complessivamente a 0,797 mln.

I trasferimenti da altre gestioni dell'INPS ammontano complessivamente a 10,040 mln.

I trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS), ovvero gli importi che lo Stato trasferisce ad integrazione di minori entrate per effetto di disposizioni legislative, sono determinati in 30,126 mln.

Costo della produzione -2.709 mln

Nell'ambito di tale voce si evidenziano le spese per prestazioni istituzionali, rilevate in complessivi 2.673 mln, così ripartite:

Spese per prestazioni	
(in milioni)*	
Gestione assicurativa	2.665
Gestione mutualità	3
Gestione assistenza	4
Gestione cassa integrativa	1
<b>Totale</b>	<b>2.673</b>

L'onere di gestione del pensionato Hotel Diamond ammonta a 1 mln.

Le poste correttive e compensative di spese correnti, previste in 6,010 mln, attengono ai recuperi di prestazioni.

Il trasferimento dalla gestione assicurativa al Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti, a titolo di contributo di solidarietà ex art. 25 della L. n. 41/1986, ammonta a 9,547 mln.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 2,917 mln, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, determinate in 13,851 mln, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

I trasferimenti passivi ammontano complessivamente a 2,496 mln.

I valori di copertura dei periodi assicurativi, pari a 12,050 mln, si riferiscono a trasferimenti ad altre gestioni dell'Istituto.

Gli interessi passivi ed altri oneri finanziari risultano pari a 2,365 mln mentre gli altri redditi e proventi patrimoniali ammontano a 0,634 mln.

Gli oneri tributari sono pari a 515 mgl.

Risultato di esercizio:

L'esercizio in esame si è chiuso con un disavanzo economico di 1.378,052 mln, rispetto a 1.101,002 mln dell'esercizio precedente.

Nel prospetto che segue si fornisce la situazione patrimoniale riepilogativa della gestione in argomento.



ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
	Immobilizzazioni Materiali			
	Terreni e fabbricati	39.977	40.703	-726
	Immobilizzazioni Finanziarie			
	Partecipazioni in:	175	175	0
	Crediti	48.681	59.217	-10.536
	Altri titoli	24.000	24.000	0
	Crediti finanziari diversi	93.638	93.298	340
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>206.471</b>	<b>217.393</b>	<b>-10.922</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
	Residui attivi			
	Crediti verso iscritti, soci e terzi	33.498	33.498	0
	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	21.722	21.722	0
	Crediti verso altri	293	293	0
	Disponibilità liquide			
	Denaro e valori in cassa	512.756	497.408	15.349
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>568.270</b>	<b>552.921</b>	<b>15.349</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
	Ratei e Risconti			
	Ratei attivi	153.072	150.964	2.108
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>153.072</b>	<b>150.964</b>	<b>2.108</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>927.813</b>	<b>921.278</b>	<b>6.535</b>

PASSIVO				
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	-3.978.473	-2.877.471	-1.101.002
	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	-1.378.052	-1.101.002	-277.050
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-5.356.525</b>	<b>-3.978.473</b>	<b>-1.378.052</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
	Fondi per Rischi ed oneri	53.301	53.301	0
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>53.301</b>	<b>53.301</b>	<b>0</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
	Debiti diversi	6.204.059	4.792.362	1.411.697
	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	22.609	23.642	-1.033
	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	2.496	2.466	29
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>6.229.164</b>	<b>4.818.470</b>	<b>1.410.694</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
	Ratei passivi	1.873	27.980	-26.107
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>1.873</b>	<b>27.980</b>	<b>-26.107</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>927.813</b>	<b>921.278</b>	<b>6.535</b>

## STATO PATRIMONIALE

## Attivo

## Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni materiali, per 39,977 mln al netto del relativo fondo di ammortamento, sono riferite alla consistenza degli immobili di proprietà dell'ex Istituto ed attribuiti alle singole contabilità originariamente proprietarie. Gli immobili, ad eccezione dell'Hotel Diamond, strumentale al perseguimento delle finalità della Gestione assistenza, sono tutti classificati immobili da reddito.

Le immobilizzazioni finanziarie per un importo di 166,494 mln comprendono gli investimenti in buoni postali fruttiferi e investimenti in polizze a capitalizzazione emesse da Poste vita, a mutui e prestiti concessi al personale del soppresso Istituto e ai prestiti concessi dal Fondo credito pari a 0,175 mln.

## Attivo circolante

I crediti per alienazione di immobili e diritti reali sono pari a 5,136 mln.

I crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti risultano pari a 1,458 mln.

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, per 25,909 mln.

I crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico ammontano a 21,722 mln.

Il credito in conto corrente risulta pari a 512,756 mln, con un incremento di 15,349 mln rispetto all'inizio dell'anno, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione.

## Ratei e risconti:

I ratei attivi sono stati accertati in 153,072 mln e si riferiscono alla quota dei contributi di competenza dell'anno 2024, che verranno riscossi nell'anno 2025.

## Passivo

### Patrimonio netto

Il disavanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2024 passa da 3.978 mln a 5.356 mln.

Tra i fondi per altri rischi ed oneri futuri, il fondo di accantonamento del plusvalore immobili è di 53,301 mln.

### Debiti:

Il debito in conto corrente risulta pari a 6.199 mln, con un incremento di 1.412 mln rispetto all'inizio dell'anno.

### Ratei e risconti:

I ratei passivi sono stati determinati in 1,873 mln e si riferiscono alle prestazioni di competenza dell'esercizio 2024, che avranno la loro manifestazione finanziaria nell'anno 2025.

IL DIRETTORE CENTRALE  
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

## BILANCIO PREVENTIVO

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024

GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE POSTE ITALIANE S.P.A - ART. 7, COMMA 3, DEL D.L. 31 MAGGIO 2010, N. 78 CONVERTITO NELLA LEGGE 30 LUGLIO 2010, N. 122

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-15.104.626,49	-14.025.724,59	-1.078.901,90
	Immobili da reddito	47.275.903,18	47.275.903,18	0,00
	Immobili destinati a strutture sociali	2.261.005,82	2.261.005,82	0,00
	Immobili strumentali	4.433.567,81	4.433.567,81	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	1.111.000,00	758.000,00	353.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>39.976.850,32</b>	<b>40.702.752,22</b>	<b>-725.901,90</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
1e	altri enti			
	Titoli azionari	175.000,00	175.000,00	0,00
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Mutui ipotecari al personale art. 59 dpr 509/1979	5.961.985,58	6.359.985,58	-398.000,00
	Prestiti al personale art. 59 dpr n. 509/1979	664.193,28	664.193,28	0,00
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione mutualità	344.708,44	246.509,66	98.198,78
	Prestiti concessi dal fondo credito al personale dipendente da poste italiane s.p.a. e società del gruppo	41.709.756,09	51.946.034,09	-10.236.278,00
3	Altri titoli			
	Impieghi in titoli diversi	8.000.000,00	8.000.000,00	0,00
	Titoli emessi o garantiti dallo stato e assimilati	16.000.000,00	16.000.000,00	0,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	91.158.287,91	91.158.287,91	0,00
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	2.480.000,00	2.140.000,00	340.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>166.493.931,30</b>	<b>176.690.010,52</b>	<b>-10.196.079,22</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>206.470.781,62</b>	<b>217.392.762,74</b>	<b>-10.921.981,12</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	5.136.115,86	5.136.115,86	0,00
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.457.749,57	1.457.749,57	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	25.908.885,09	25.908.885,09	0,00
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	336.419,59	336.419,59	0,00
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	659.130,45	659.130,45	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	21.722.009,76	21.722.009,76	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	293.421,26	293.421,26	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>55.513.731,58</b>	<b>55.513.731,58</b>	<b>0,00</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			

	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	512.756.273,08	497.407.692,02	15.348.581,06
	<b>TOTALE</b>	<b>512.756.273,08</b>	<b>497.407.692,02</b>	<b>15.348.581,06</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>568.270.004,66</b>	<b>552.921.423,60</b>	<b>15.348.581,06</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
<b>I</b>	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	153.072.000,00	150.963.700,00	2.108.300,00
	<b>TOTALE</b>	<b>153.072.000,00</b>	<b>150.963.700,00</b>	<b>2.108.300,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>153.072.000,00</b>	<b>150.963.700,00</b>	<b>2.108.300,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>927.812.786,28</b>	<b>921.277.886,34</b>	<b>6.534.899,94</b>

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	560.511.496,38	778.275.631,88	-217.764.135,50
	Disavanzo economico esercizi precedenti	-4.538.984.277,66	-3.655.746.875,09	-883.237.402,57
	<b>TOTALE</b>	<b>-3.978.472.781,28</b>	<b>-2.877.471.243,21</b>	<b>-1.101.001.538,07</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	12.067.800,37	11.719.173,92	348.626,45
	Disavanzo economico d'esercizio	-1.390.119.831,96	-1.112.720.711,99	-277.399.119,97
	<b>TOTALE</b>	<b>-1.378.052.031,59</b>	<b>-1.101.001.538,07</b>	<b>-277.050.493,52</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-5.356.524.812,87</b>	<b>-3.978.472.781,28</b>	<b>-1.378.052.031,59</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo Fondo di ammortamento	53.300.598,30	53.300.598,30	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>53.300.598,30</b>	<b>53.300.598,30</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>53.300.598,30</b>	<b>53.300.598,30</b>	<b>0,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	22.609.039,13	23.641.983,13	-1.032.944,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	2.495.510,00	2.466.446,00	29.064,00
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	4.935.634,78	4.935.634,78	0,00
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	3.635,51	3.635,51	0,00
	Depositi cauzionali	25.325,49	25.325,49	0,00
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	6.199.094.855,94	4.787.397.444,41	1.411.697.411,53
	<b>TOTALE</b>	<b>6.229.164.000,85</b>	<b>4.818.470.469,32</b>	<b>1.410.693.531,53</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>6.229.164.000,85</b>	<b>4.818.470.469,32</b>	<b>1.410.693.531,53</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	1.873.000,00	27.979.600,00	-26.106.600,00
	<b>TOTALE</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>-26.106.600,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>-26.106.600,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>927.812.786,28</b>	<b>921.277.886,34</b>	<b>6.534.899,94</b>

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024

## GESTIONE SPECIALE DI PREVIDENZA PER IL PERSONALE DELLE POST E ITALIANE S.P.A - ART. 7, COMMA 3, DEL D.L. 31 MAGGIO 2010, N. 78 CONVERTITO NELLA LEGGE 30 LUGLIO 2010, N. 122

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2024	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.273.108.332,00	1.258.037.043,00	15.071.289,00
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	16.728.700,00	18.253.606,00	-1.524.906,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	153.072.000,00	150.963.700,00	2.108.300,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-150.963.700,00	-151.347.014,00	383.314,00
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>1.291.945.332,00</b>	<b>1.275.907.335,00</b>	<b>16.037.997,00</b>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	796.570,00	796.570,00	0,00
	Trasferimenti da GIAS	30.126.121,00	3.891.020,00	26.235.101,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	10.040.000,00	10.040.000,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>40.962.691,00</b>	<b>14.727.590,00</b>	<b>26.235.101,00</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.332.908.023,00</b>	<b>1.290.634.925,00</b>	<b>42.273.098,00</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri gestione studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond	-1.148.689,44	-983.468,08	-165.221,36
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	6.010.000,00	6.010.000,00	0,00
	Spese per prestazioni	-2.698.690.144,00	-2.324.564.520,00	-374.125.624,00
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCOINTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-1.873.000,00	-27.979.600,00	26.106.600,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	27.979.600,00	334.100,00	27.645.500,00
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-2.667.722.233,44</b>	<b>-2.347.183.488,08</b>	<b>-320.538.745,36</b>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	-9.546.750,00	-9.715.400,00	168.650,00
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.917.282,78	-2.919.469,06	2.186,28
	Spese di amministrazione	-13.851.374,67	-14.821.546,59	970.171,92
	Spese non classificabili in altre voci	-131.800,00	-136.800,00	5.000,00
	Trasferimenti passivi	-2.495.510,00	-2.466.446,00	-29.064,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-12.050.000,00	-12.050.000,00	0,00
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-40.992.717,45</b>	<b>-42.109.661,65</b>	<b>1.116.944,20</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-2.708.714.950,89</b>	<b>-2.389.293.149,73</b>	<b>-319.421.801,16</b>

	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-1.375.806.927,89</b>	<b>-1.098.658.224,73</b>	<b>-277.148.703,16</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	21.819,00	0,00	21.819,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	12.441,00	9.780,00	2.661,00
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non unitari	600.000,00	600.000,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>634.260,00</b>	<b>609.780,00</b>	<b>24.480,00</b>
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-18.000,00	-18.000,00	0,00
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-2.346.801,07	-2.402.676,59	55.875,52
	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-2.364.801,07</b>	<b>-2.420.676,59</b>	<b>55.875,52</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-1.730.541,07</b>	<b>-1.810.896,59</b>	<b>80.355,52</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>-1.377.537.468,96</b>	<b>-1.100.469.121,32</b>	<b>-277.068.347,64</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-514.562,63	-532.416,75	17.854,12
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-514.562,63</b>	<b>-532.416,75</b>	<b>17.854,12</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-514.562,63</b>	<b>-532.416,75</b>	<b>17.854,12</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-1.378.052.031,59</b>	<b>-1.101.001.538,07</b>	<b>-277.050.493,52</b>



## ALLEGATI

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Accertare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
CONTRIBUTI 0,35%	13.452.800,00	1.587.400,00	1.609.600,00	13.475.000,00	13.289.500,00	185.500,00
CONTRIBUTI 0,40%	5.630.573,00	720.200,00	730.300,00	5.640.673,00	5.562.987,00	77.686,00
CONTRIBUTI RISCOSSI CON DM	1.254.024.959,00	148.656.100,00	150.732.100,00	1.256.100.959,00	1.238.801.242,00	17.299.717,00
CONTRIBUTI VOLONTARI	11.670.700,00	0,00	0,00	11.670.700,00	11.510.000,00	160.700,00
RISERVE E VALORI CAPITALI DI RISCATTO VERSATI DAGLI ISCRITTI	4.200.000,00	0,00	0,00	4.200.000,00	5.885.606,00	-1.685.606,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.288.979.032,00</b>	<b>150.963.700,00</b>	<b>153.072.000,00</b>	<b>1.291.087.332,00</b>	<b>1.275.049.335,00</b>	<b>16.037.997,00</b>

## Allegato 2

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
RATE DI PENSIONE	2.691.108.284,00	27.979.600,00	1.873.000,00	2.665.001.684,00	2.345.210.620,00	319.791.064,00
PENSIONI	341.300,00	0,00	0,00	341.300,00	342.500,00	-1.200,00
<b>RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>2.691.449.584,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>2.665.342.984,00</b>	<b>2.345.553.120,00</b>	<b>319.789.864,00</b>

## ONERE A CARICO DELLA GIAS

LAVORI PARTICOLARMENTE USURANTI D LGS N. 67/2011	5.553.961,00	0,00	0,00	5.553.961,00	4.602.503,00	951.458,00
ONERE DERIVANTE DALL'ABOLIZIONE DELLA PENALIZZAZIONE PER L'ACCESSO ALLA PENSIONE ANTICIPATA CON ETÀ INFERIORE A 62 ANNI- AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 299, DELLA LEGGE N. 208/2015 -COMMA 113 L. 190/2014 - COMMA 194 L. 232/2016	3.497.800,00	0,00	0,00	3.497.800,00	5.482.200,00	-1.984.400,00
ONERE PER CUMULO PERIODI ASSICURATIVI A FINI PENSIONISTICI - ART. 1, CO. 239 E SS., L. 228/2012	17.524.000,00	0,00	0,00	17.524.000,00	18.275.200,00	-751.200,00
ONERE PER L'ESTENSIONE DEL REGIME DI CUI ALL'ART. 1, CO. 9.L. 243/2004 ("OPZIONE DONNA") - ART. 1, CO. 281, L. 208/2015	50.228.384,00	0,00	0,00	50.228.384,00	35.285.914,00	14.942.470,00
ONERI PENSIONISTICI ART.1, C. 372, L. 178/2020 IL QUALE, PER GARANTIRE LA COPERTURA FIN. ALLA SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZ. N. 234 9/11/2020, CHE HA RIDOTTO DA 5 A 3 ANNI LA DURATA DEL PERIODO DI APPLICAZIONE DELLE MISURE DELL'ART. 1, C. 261, L. 30/2018, N. 145 (CONTRIBUTO PENSIONI D'ORO)	0,00	0,00	0,00	0,00	800.900,00	-800.900,00
ONERI RELATIVI AL PERSONALE DELL'AMMINISTRAZION E DELLE POSTE E TELECOMUNICAZIONI GIÀ IN QUIESCENZA ALLA DATA DEL 31/7/1994 - ART. 6, COMMA 5, DEL D.L. N. 487/1993 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 71/1994	901.591.094,00	0,00	0,00	901.591.094,00	901.365.266,00	225.828,00
PENSIONAMENTO ANTICIPATO EX ART 15 D.L. N. 4/2019	7.030.805,00	0,00	0,00	7.030.805,00	5.547.869,00	1.482.936,00
PENSIONE QUOTA 100 - ART 14 D.L. N. 4/2019	122.456.125,00	0,00	0,00	122.456.125,00	242.966.182,00	-120.510.057,00
PENSIONE QUOTA 102 - ART. 1 C. 87 L. 234/2021	10.705.919,00	0,00	0,00	10.705.919,00	2.477.699,00	8.228.220,00

PENSIONE QUOTA 103 - ART. 1 C. 283 L. 197/2022	14.687.491,00	0,00	0,00	14.687.491,00	0,00	14.687.491,00
PREPENSIONAMENTO LAVORATORI PRECOCI COMMI 199-205 L 232/2016	906.065,00	0,00	0,00	906.065,00	1.003.246,00	-97.181,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	9.905.961,00	0,00	0,00	9.905.961,00	10.298.063,00	-392.102,00
SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 231, L. 228/2012 (TERZA SALVAGUARDIA)	66.297,00	0,00	0,00	66.297,00	80.757,00	-14.460,00
SALVAGUARDATI - ART. 1, COMMA 346-348 LEGGE 178/2020 (NONA SALVAGUARDIA)	161.544,00	0,00	0,00	161.544,00	436.532,00	-274.988,00
SALVAGUARDATI - L. 232/2016 (OTTAVA SALVAGUARDIA)	0,00	0,00	0,00	0,00	373.693,00	-373.693,00
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	3.598.352,00	0,00	0,00	3.598.352,00	3.549.041,00	49.311,00
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	84.331,00	0,00	0,00	84.331,00	98.055,00	-13.724,00
<b>TOTALE A CARICOGIAS (B)</b>	<b>1.147.998.129,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.147.998.129,00</b>	<b>1.232.643.120,00</b>	<b>-84.644.991,00</b>
<b>IMPORTO LORDO DELLE RATE DI PENSIONE A CARICO DELLA GESTIONE (A)+(B)</b>	<b>3.839.447.713,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>3.813.341.113,00</b>	<b>3.578.196.240,00</b>	<b>235.144.873,00</b>

**ALTRE PRESTAZIONI**

SPESE PER PRESTAZIONI GESTIONE MUTUALITA'	2.640.000,00	0,00	0,00	2.640.000,00	2.176.900,00	463.100,00
SPESE PER PRESTAZIONI GESTIONE ASSISTENZA	4.600.560,00	0,00	0,00	4.600.560,00	4.480.000,00	120.560,00
<b>TOTALE ALTRE PRESTAZIONI (C)</b>	<b>7.240.560,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>7.240.560,00</b>	<b>6.656.900,00</b>	<b>583.660,00</b>
<b>TOTALE SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A)+(C)</b>	<b>2.698.690.144,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>2.672.583.544,00</b>	<b>2.352.210.020,00</b>	<b>320.373.524,00</b>

## ALLEGATI DELLE CONTABILITA' SEPARATE

## GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE (FTR)

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024  
GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-11.263.614,21	-10.459.070,33	-804.543,88
	Immobili da reddito	35.819.007,90	35.819.007,90	0,00
	Immobili strumentali	4.433.567,81	4.433.567,81	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	733.000,00	503.000,00	230.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>29.721.961,50</b>	<b>30.296.505,38</b>	<b>-574.543,88</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
1	Partecipazioni in:			
1e	altri enti			
	Titoli azionari	175.000,00	175.000,00	0,00
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Mutui ipotecari al personale art. 59 dpr 509/1979	5.961.985,58	6.359.985,58	-398.000,00
	Prestiti al personale art. 59 dpr n. 509/1979	664.193,28	664.193,28	0,00
3	Altri titoli			
	Impieghi in titoli diversi	8.000.000,00	8.000.000,00	0,00
	Titoli emessi o garantiti dallo stato e assimilati	16.000.000,00	16.000.000,00	0,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	90.727.340,05	90.727.340,05	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>121.528.518,91</b>	<b>121.926.518,91</b>	<b>-398.000,00</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>151.250.480,41</b>	<b>152.223.024,29</b>	<b>-972.543,88</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	4.501.272,80	4.501.272,80	0,00
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.456.543,10	1.456.543,10	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	25.908.885,09	25.908.885,09	0,00
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	597.031,08	597.031,08	0,00
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri enti del settore pubblico	21.722.009,76	21.722.009,76	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	112.278,96	112.278,96	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>54.298.020,79</b>	<b>54.298.020,79</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>54.298.020,79</b>	<b>54.298.020,79</b>	<b>0,00</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	150.732.100,00	148.656.100,00	2.076.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>150.732.100,00</b>	<b>148.656.100,00</b>	<b>2.076.000,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>150.732.100,00</b>	<b>148.656.100,00</b>	<b>2.076.000,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>356.280.601,2</b>	<b>355.177.145,08</b>	<b>1.103.456,12</b>

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) esercizi precedenti	-4.538.984.277,66	-3.431.385.967,64	-1.107.598.310,02
	<b>TOTALE</b>	<b>-4.538.984.277,66</b>	<b>-3.431.385.967,64</b>	<b>-1.107.598.310,02</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) d'esercizio	-1.384.516.419,41	-1.107.598.310,02	-276.918.109,39
	<b>TOTALE</b>	<b>-1.384.516.419,41</b>	<b>-1.107.598.310,02</b>	<b>-276.918.109,39</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>-5.923.500.697,07</b>	<b>-4.538.984.277,66</b>	<b>-1.384.516.419,41</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo Fondo di ammortamento	51.099.961,17	51.099.961,17	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>51.099.961,17</b>	<b>51.099.961,17</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>51.099.961,17</b>	<b>51.099.961,17</b>	<b>0,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	20.831.983,13	20.831.983,13	0,00
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	2.495.510,00	2.466.446,00	29.064,00
12	Debiti diversi			
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	355,90	355,90	0,00
	Depositi cauzionali	25.325,49	25.325,49	0,00
	Debiti diversi	4.360.306,64	4.360.306,64	0,00
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	6.199.094.855,94	4.787.397.444,41	1.411.697.411,53
	<b>TOTALE</b>	<b>6.226.808.337,10</b>	<b>4.815.081.861,57</b>	<b>1.411.726.475,53</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>6.226.808.337,10</b>	<b>4.815.081.861,57</b>	<b>1.411.726.475,53</b>
<b>F</b>	<b>RATEI E RISCOINTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei passivi			
	Ratei passivi	1.873.000,00	27.979.600,00	-26.106.600,00
	<b>TOTALE</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>-26.106.600,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>-26.106.600,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>356.280.601,2</b>	<b>355.177.145,08</b>	<b>1.103.456,12</b>

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024

## GESTIONE ASSICURATIVA A RIPARTIZIONE (FTR)

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2024	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.254.024.959,00	1.239.420.037,00	14.604.922,00
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	15.870.700,00	17.395.606,00	-1.524.906,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	150.732.100,00	148.656.100,00	2.076.000,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-148.656.100,00	-149.274.895,00	618.795,00
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>1.271.971.659,00</b>	<b>1.256.196.848,00</b>	<b>15.774.811,00</b>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	116.000,00	116.000,00	0,00
	Trasferimenti da GIAS	30.126.121,00	3.891.020,00	26.235.101,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	10.040.000,00	10.040.000,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>40.282.121,00</b>	<b>14.047.020,00</b>	<b>26.235.101,00</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>1.312.253.780,00</b>	<b>1.270.243.868,00</b>	<b>42.009.912,00</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00
	Spese per prestazioni	-2.691.108.284,00	-2.317.565.120,00	-373.543.164,00
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi finali)	-1.873.000,00	-27.979.600,00	26.106.600,00
	Spese per prestazioni istituzionali (Ratei passivi iniziali)	27.979.600,00	334.100,00	27.645.500,00
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-2.659.001.684,00</b>	<b>-2.339.210.620,00</b>	<b>-319.791.064,00</b>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Contributo di solidarietà - Art. 25 L. 41/1986	-9.546.750,00	-9.715.400,00	168.650,00
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.032.952,42	-2.034.475,96	1.523,54
	Spese di amministrazione	-9.143.272,21	-9.819.351,12	676.078,91
	Spese non classificabili in altre voci	-90.000,00	-90.000,00	0,00
	Trasferimenti passivi	-2.495.510,00	-2.466.446,00	-29.064,00
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-12.050.000,00	-12.050.000,00	0,00
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-35.358.484,63</b>	<b>-36.175.673,08</b>	<b>817.188,45</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-2.694.360.168,63</b>	<b>-2.375.386.293,08</b>	<b>-318.973.875,55</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-1.382.106.388,63</b>	<b>-1.105.142.425,08</b>	<b>-276.963.963,55</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			

	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri finanziari	-18.000,00	-18.000,00	0,00
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-2.105.347,43	-2.142.199,13	36.851,70
	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-2.123.347,43</b>	<b>-2.160.199,13</b>	<b>36.851,70</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-2.123.347,43</b>	<b>-2.160.199,13</b>	<b>36.851,70</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>-1.384.229.736,06</b>	<b>-1.107.302.624,21</b>	<b>-276.927.111,85</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-286.683,35	-295.685,81	9.002,46
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-286.683,35</b>	<b>-295.685,81</b>	<b>9.002,46</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-286.683,35</b>	<b>-295.685,81</b>	<b>9.002,46</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-1.384.516.419,41</b>	<b>-1.107.598.310,02</b>	<b>-276.918.109,39</b>

Allegato B/1

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI (FTR)

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Accertare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
CONTRIBUTI RISCOSSI CON DM	1.254.024.959,00	148.656.100,00	150.732.100,00	1.256.100.959,00	1.238.801.242,00	17.299.717,00
CONTRIBUTI VOLONTARI	11.670.700,00	0,00	0,00	11.670.700,00	11.510.000,00	160.700,00
RISERVE E VALORI CAPITALI DI RISCATTO VERSATI DAGLI ISCRITTI	4.200.000,00	0,00	0,00	4.200.000,00	5.885.606,00	-1.685.606,00
<b>TOTALE</b>	<b>1.269.895.659,00</b>	<b>148.656.100,00</b>	<b>150.732.100,00</b>	<b>1.271.971.659,00</b>	<b>1.256.196.848,00</b>	<b>15.774.811,00</b>



## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (FTR)

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
RATE DI PENSIONE	2.691.108.284,00	27.979.600,00	1.873.000,00	2.665.001.684,00	2.345.210.620,00	319.791.064,00
<b>TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>2.691.108.284,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>2.665.001.684,00</b>	<b>2.345.210.620,00</b>	<b>319.791.064,00</b>

**- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:**

LAVORI PARTICOLARMENTE USURANTI D LGS N. 67/2011	5.553.961,00	0,00	0,00	5.553.961,00	4.602.503,00	951.458,00
ONERE DERIVANTE DALL'ABOLIZIONE DELLA PENALIZZAZIONE PER L'ACCESSO ALLA PENSIONE ANTICIPATA CON ETÀ INFERIORE A 62 ANNI- AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 299, DELLA LEGGE N. 208/2015 -COMMA 113 L. 190/2014 - COMMA 194 L. 232/2016	3.497.800,00	0,00	0,00	3.497.800,00	5.482.200,00	-1.984.400,00
ONERE PER CUMULO PERIODI ASSICURATIVI A FINI PENSIONISTICI - ART. 1, CO. 239 E SS., L. 228/2012	17.524.000,00	0,00	0,00	17.524.000,00	18.275.200,00	-751.200,00
ONERE PER L'ESTENSIONE DEL REGIME DI CUI ALL'ART. 1, CO. 9,L. 243/2004 ("OPZIONE DONNA") - ART. 1, CO. 281, L. 208/2015	50.228.384,00	0,00	0,00	50.228.384,00	35.285.914,00	14.942.470,00
ONERI PENSIONISTICI ART.1, C. 372, L. 178/2020 IL QUALE, PER GARANTIRE LA COPERTURA FIN. ALLA SENTENZA DELLA CORTE COSTITUZ. N. 234 9/11/2020, CHE HA RIDOTTO DA 5 A 3 ANNI LA DURATA DEL PERIODO DI APPLICAZIONE DELLE MISURE DELL'ART. 1, C. 261, L. 30/2018, N. 145 (CONTRIBUTO PENSIONI D'ORO)	0,00	0,00	0,00	0,00	800.900,00	-800.900,00
ONERI RELATIVI AL PERSONALE DELL'AMMINISTRAZION E DELLE POSTE E TELECOMUNICAZIONI GIÀ IN QUIESCENZA ALLA DATA DEL 31/7/1994 - ART. 6, COMMA 5, DEL D.L. N. 487/1993 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 71/1994	901.591.094,00	0,00	0,00	901.591.094,00	901.365.266,00	225.828,00
PENSIONAMENTO ANTICIPATO EX ART 15 D.L. N. 4/2019	7.030.805,00	0,00	0,00	7.030.805,00	5.547.869,00	1.482.936,00
PENSIONE QUOTA 100 - ART 14 D.L. N. 4/2019	122.456.125,00	0,00	0,00	122.456.125,00	242.966.182,00	-120.510.057,00
PENSIONE QUOTA 102 - ART. 1 C. 87 L. 234/2021	10.705.919,00	0,00	0,00	10.705.919,00	2.477.699,00	8.228.220,00

PENSIONE QUOTA 103 - ART. 1 C. 283 L. 197/2022	14.687.491,00	0,00	0,00	14.687.491,00	0,00	14.687.491,00
PREPENSIONAMENTO LAVORATORI PRECOCI COMMI 199-205 L. 232/2016	906.065,00	0,00	0,00	906.065,00	1.003.246,00	-97.181,00
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	9.905.961,00	0,00	0,00	9.905.961,00	10.298.063,00	-392.102,00
SALVAGUARDATI - ART. 1, CO. 231, L. 228/2012 (TERZA SALVAGUARDIA)	66.297,00	0,00	0,00	66.297,00	80.757,00	-14.460,00
SALVAGUARDATI - ART. 1, COMMA 346-348 LEGGE 178/2020 (NONA SALVAGUARDIA)	161.544,00	0,00	0,00	161.544,00	436.532,00	-274.988,00
SALVAGUARDATI - L. 232/2016 (OTTAVA SALVAGUARDIA)	0,00	0,00	0,00	0,00	373.693,00	-373.693,00
SOMMA AGGIUNTIVA - ART. 5, CO. 1-4, L. 127/2007	3.598.352,00	0,00	0,00	3.598.352,00	3.549.041,00	49.311,00
TOTALIZZAZIONE PERIODI ASSICURATIVI - D. LGS. 42/2006	84.331,00	0,00	0,00	84.331,00	98.055,00	-13.724,00
<b>TOTALE A CARICO GIAS (B)</b>	<b>1.147.998.129,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.147.998.129,00</b>	<b>1.232.643.120,00</b>	<b>-84.644.991,00</b>
<b>SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)</b>	<b>3.839.106.413,00</b>	<b>27.979.600,00</b>	<b>1.873.000,00</b>	<b>3.812.999.813,00</b>	<b>3.577.853.740,00</b>	<b>235.146.073,00</b>

## PERSONALE DELL'EX AZIENDA DI STATO PER I SERVIZI TELEFONICI (ASST) (FTS)

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024  
GESTIONE CASSA INTEGRATIVA PERSONALE EX ASST

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	7.000,00	4.000,00	3.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>7.000,00</b>	<b>4.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	65.000,00	60.000,00	5.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>65.000,00</b>	<b>60.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>72.000,00</b>	<b>64.000,00</b>	<b>8.000,00</b>
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	13.073.836,36	13.519.439,50	-445.603,14
	<b>TOTALE</b>	<b>13.073.836,36</b>	<b>13.519.439,50</b>	<b>-445.603,14</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>13.073.836,36</b>	<b>13.519.439,50</b>	<b>-445.603,14</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>13.145.836,36</b>	<b>13.583.439,50</b>	<b>-437.603,14</b>

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) esercizi precedenti	13.582.728,31	14.027.677,37	-444.949,06
	<b>TOTALE</b>	<b>13.582.728,31</b>	<b>14.027.677,37</b>	<b>-444.949,06</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) d'esercizio	-437.603,14	-444.949,06	7.345,92
	<b>TOTALE</b>	<b>-437.603,14</b>	<b>-444.949,06</b>	<b>7.345,92</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>13.145.125,17</b>	<b>13.582.728,31</b>	<b>-437.603,14</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	711,19	711,19	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>711,19</b>	<b>711,19</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>711,19</b>	<b>711,19</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>13.145.836,36</b>	<b>13.583.439,50</b>	<b>-437.603,14</b>

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024

## GESTIONE CASSA INTEGRATIVA PERSONALE EX ASST (FTS)

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2024	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	2.000,00	2.000,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>2.000,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>2.000,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	10.000,00	10.000,00	0,00
	Spese per prestazioni	-341.300,00	-342.500,00	1.200,00
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-331.300,00</b>	<b>-332.500,00</b>	<b>1.200,00</b>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-15.304,22	-15.315,69	11,47
	Spese di amministrazione	-81.478,44	-86.568,01	5.089,57
	Spese non classificabili in altre voci	-800,00	-800,00	0,00
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-97.582,66</b>	<b>-102.683,70</b>	<b>5.101,04</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-428.882,66</b>	<b>-435.183,70</b>	<b>6.301,04</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-426.882,66</b>	<b>-433.183,7</b>	<b>6.301,04</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	572,00	0,00	572,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	326,00	272,00	54,00
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>898,00</b>	<b>272,00</b>	<b>626,00</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>898,00</b>	<b>272,00</b>	<b>626,00</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>-425.984,66</b>	<b>-432.911,7</b>	<b>6.927,04</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-11.618,48	-12.037,36	418,88
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-11.618,48</b>	<b>-12.037,36</b>	<b>418,88</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-11.618,48</b>	<b>-12.037,36</b>	<b>418,88</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-437.603,14</b>	<b>-444.949,06</b>	<b>7.345,92</b>

Allegato B/2

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (FTS)

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
PENSIONI	341.300,00	0,00	0,00	341.300,00	342.500,00	-1.200,00
<b>TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)</b>	<b>341.300,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>341.300,00</b>	<b>342.500,00</b>	<b>-1.200,00</b>

## - QUOTE A CARICO DELLA GIAS:

	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE A CARICO GIAS (B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## GESTIONE MUTUALITA' (FTT)

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024  
GESTIONE MUTUALITA'

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-901.534,20	-837.138,90	-64.395,30
	Immobili da reddito	3.219.765,13	3.219.765,13	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	52.000,00	35.000,00	17.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>2.370.230,93</b>	<b>2.417.626,23</b>	<b>-47.395,30</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Prestiti concessi agli iscritti della gestione mutualità	344.708,44	246.509,66	98.198,78
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	35.000,00	38.000,00	-3.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>379.708,44</b>	<b>284.509,66</b>	<b>95.198,78</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.749.939,37</b>	<b>2.702.135,89</b>	<b>47.803,48</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	115.426,07	115.426,07	0,00
	Crediti per quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	336.419,59	336.419,59	0,00
5	Crediti verso altri			
	Crediti per altre riscossioni	181.142,30	181.142,30	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>632.987,96</b>	<b>632.987,96</b>	<b>0,00</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	5.103.044,07	7.856.712,16	-2.753.668,09
	<b>TOTALE</b>	<b>5.103.044,07</b>	<b>7.856.712,16</b>	<b>-2.753.668,09</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>5.736.032,03</b>	<b>8.489.700,12</b>	<b>-2.753.668,09</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>8.485.971,4</b>	<b>11.191.836,01</b>	<b>-2.705.864,61</b>

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) esercizi precedenti	8.975.152,81	11.274.992,54	-2.299.839,73
	<b>TOTALE</b>	<b>8.975.152,81</b>	<b>11.274.992,54</b>	<b>-2.299.839,73</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) d'esercizio	-2.705.864,61	-2.299.839,73	-406.024,88
	<b>TOTALE</b>	<b>-2.705.864,61</b>	<b>-2.299.839,73</b>	<b>-406.024,88</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>6.269.288,20</b>	<b>8.975.152,81</b>	<b>-2.705.864,61</b>
<b>C</b>	<b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento del plusvalore immobili e dell'eccedenza del relativo Fondo di ammortamento	2.200.637,13	2.200.637,13	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>2.200.637,13</b>	<b>2.200.637,13</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>2.200.637,13</b>	<b>2.200.637,13</b>	<b>0,00</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	6.000,00	6.000,00	0,00
12	Debiti diversi			
	Debiti per poste correttive e compensative di entrate correnti	3.279,61	3.279,61	0,00
	Debiti diversi	6.766,46	6.766,46	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>16.046,07</b>	<b>16.046,07</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>16.046,07</b>	<b>16.046,07</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>8.485.971,4</b>	<b>11.191.836,01</b>	<b>-2.705.864,61</b>



## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024

## GESTIONE MUTUALITA' (FTT)

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2024	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	858.000,00	858.000,00	0,00
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>858.000,00</b>	<b>858.000,00</b>	<b>0,00</b>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	8.570,00	8.570,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>8.570,00</b>	<b>8.570,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>866.570,00</b>	<b>866.570,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Spese per prestazioni	-2.640.000,00	-2.176.900,00	-463.100,00
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI</b>	<b>-2.640.000,00</b>	<b>-2.176.900,00</b>	<b>-463.100,00</b>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-122.361,47	-122.453,17	91,70
	Spese di amministrazione	-651.442,47	-692.135,02	40.692,55
	Spese non classificabili in altre voci	-19.000,00	-24.000,00	5.000,00
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-792.803,94</b>	<b>-838.588,19</b>	<b>45.784,25</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-3.432.803,94</b>	<b>-3.015.488,19</b>	<b>-417.315,75</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-2.566.233,94</b>	<b>-2.148.918,19</b>	<b>-417.315,75</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	311,00	0,00	311,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	178,00	174,00	4,00
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>489,00</b>	<b>174,00</b>	<b>315,00</b>
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-115.667,31	-125.842,15	10.174,84
	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-115.667,31</b>	<b>-125.842,15</b>	<b>10.174,84</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-115.178,31</b>	<b>-125.668,15</b>	<b>10.489,84</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>-2.681.412,25</b>	<b>-2.274.586,34</b>	<b>-406.825,91</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			

Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-24.452,36	-25.253,39	801,03
<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-24.452,36</b>	<b>-25.253,39</b>	<b>801,03</b>
<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-24.452,36</b>	<b>-25.253,39</b>	<b>801,03</b>
<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-2.705.864,61</b>	<b>-2.299.839,73</b>	<b>-406.024,88</b>

## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (FTT)

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
SPESE PER PRESTAZIONI	2.640.000,00	0,00	0,00	2.640.000,00	2.176.900,00	463.100,00
<b>TOTALE</b>	<b>2.640.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.640.000,00</b>	<b>2.176.900,00</b>	<b>463.100,00</b>

## GESTIONE ASSISTENZA (FTU)

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024  
GESTIONE ASSISTENZA (FTU)

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-2.939.478,08	-2.729.515,36	-209.962,72
	Immobili da reddito	8.237.130,15	8.237.130,15	0,00
	Immobili destinati a strutture sociali	2.261.005,82	2.261.005,82	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	145.000,00	98.000,00	47.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>7.703.657,89</b>	<b>7.866.620,61</b>	<b>-162.962,72</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	430.818,30	430.818,30	0,00
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	79.000,00	85.000,00	-6.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>509.818,30</b>	<b>515.818,30</b>	<b>-6.000,00</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>8.213.476,19</b>	<b>8.382.438,91</b>	<b>-168.962,72</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per alienazione di immobili e diritti reali	519.416,99	519.416,99	0,00
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	1.206,47	1.206,47	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>520.623,46</b>	<b>520.623,46</b>	<b>0,00</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	11.815.414,76	15.149.440,84	-3.334.026,08
	<b>TOTALE</b>	<b>11.815.414,76</b>	<b>15.149.440,84</b>	<b>-3.334.026,08</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>12.336.038,22</b>	<b>15.670.064,30</b>	<b>-3.334.026,08</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	730.300,00	720.200,00	10.100,00
	<b>TOTALE</b>	<b>730.300,00</b>	<b>720.200,00</b>	<b>10.100,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>730.300,00</b>	<b>720.200,00</b>	<b>10.100,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>21.279.814,41</b>	<b>24.772.703,21</b>	<b>-3.492.888,8</b>

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) esercizi precedenti	21.937.918,38	24.315.531,56	-2.377.613,18
	<b>TOTALE</b>	<b>21.937.918,38</b>	<b>24.315.531,56</b>	<b>-2.377.613,18</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) d'esercizio	-2.459.944,80	-2.377.613,18	-82.331,62
	<b>TOTALE</b>	<b>-2.459.944,80</b>	<b>-2.377.613,18</b>	<b>-82.331,62</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>19.477.973,58</b>	<b>21.937.918,38</b>	<b>-2.459.944,80</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	1.771.056,00	2.804.000,00	-1.032.944,00
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	30.784,83	30.784,83	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>1.801.840,83</b>	<b>2.834.784,83</b>	<b>-1.032.944,00</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>1.801.840,83</b>	<b>2.834.784,83</b>	<b>-1.032.944,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>21.279.814,41</b>	<b>24.772.703,21</b>	<b>-3.492.888,8</b>

## CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024

## GESTIONE ASSISTENZA (FTU)

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2024	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	5.630.573,00	5.464.423,00	166.150,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCOINTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	730.300,00	720.200,00	10.100,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-720.200,00	-621.636,00	-98.564,00
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>5.640.673,00</b>	<b>5.562.987,00</b>	<b>77.686,00</b>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	23.000,00	23.000,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>23.000,00</b>	<b>23.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>5.663.673,00</b>	<b>5.585.987,00</b>	<b>77.686,00</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri gestione studentato/pensionato presso l'Hotel Diamond	-1.148.689,44	-983.468,08	-165.221,36
	Spese per prestazioni	-4.600.560,00	-4.480.000,00	-120.560,00
	<b>TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ</b>	<b>-5.749.249,44</b>	<b>-5.463.468,08</b>	<b>-285.781,36</b>
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-339.922,20	-340.176,95	254,75
	Spese di amministrazione	-1.809.717,97	-1.922.762,54	113.044,57
	Spese non classificabili in altre voci	-10.000,00	-10.000,00	0,00
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-2.159.640,17</b>	<b>-2.272.939,49</b>	<b>113.299,32</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-7.908.889,61</b>	<b>-7.736.407,57</b>	<b>-172.482,04</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>-2.245.216,61</b>	<b>-2.150.420,57</b>	<b>-94.796,04</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	697,00	0,00	697,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	397,00	390,00	7,00
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non unitari	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>1.094,00</b>	<b>390,00</b>	<b>704,00</b>
C.17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-125.786,33	-134.635,31	8.848,98
	<b>TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI</b>	<b>-125.786,33</b>	<b>-134.635,31</b>	<b>8.848,98</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>-124.692,33</b>	<b>-134.245,31</b>	<b>9.552,98</b>

	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>-2.369.908,94</b>	<b>-2.284.665,88</b>	<b>-85.243,06</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-90.035,86	-92.947,30	2.911,44
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-90.035,86</b>	<b>-92.947,30</b>	<b>2.911,44</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-90.035,86</b>	<b>-92.947,30</b>	<b>2.911,44</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>-2.459.944,80</b>	<b>-2.377.613,18</b>	<b>-82.331,62</b>

Allegato B/1

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI (FTU)

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Accertare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
CONTRIBUTI 0,40%	5.630.573,00	720.200,00	730.300,00	5.640.673,00	5.562.987,00	77.686,00
<b>TOTALE</b>	<b>5.630.573,00</b>	<b>720.200,00</b>	<b>730.300,00</b>	<b>5.640.673,00</b>	<b>5.562.987,00</b>	<b>77.686,00</b>



## SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (FTU)

Descrizione	Preventivo Originario 2024			Dato Economico	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024			
<b>BENEFICI ASSISTENZIALI EX IPOST:</b>						
BONUS CICOGNA	360.000,00	0,00	0,00	360.000,00	300.000,00	60.000,00
BORSE DI STUDIO AI DIPLOMATI	140.000,00	0,00	0,00	140.000,00	140.000,00	0,00
BORSE DI STUDIO AI LAUREATI	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00
CONTRIBUTI PER ASILO NIDO	80.000,00	0,00	0,00	80.000,00	100.000,00	-20.000,00
CONTRIBUTI PER L'ACCESSO AI CONVITTI	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00
CONTRIBUTO PER GRAVI MALATTIE	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00	350.000,00	0,00
CONTRIBUTO PER PORTATORI DI HANDICAP GRAVE	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	200.000,00	100.000,00
PRESTAZIONI RESIDENZIALI A STUDENTI UNIVERSITARI	400.000,00	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00	0,00
RICOVERI IN STRUTTURE RESIDENZIALI (LONG TERM CARE)	250.560,00	0,00	0,00	250.560,00	240.000,00	10.560,00
SOGGIORNI ESTIVI SENIOR	950.000,00	0,00	0,00	950.000,00	950.000,00	0,00
SOGGIORNI STUDIO SCUOLE SUPERIORI	1.045.000,00	0,00	0,00	1.045.000,00	1.045.000,00	0,00
SUSSIDI SCOLASTICI	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	80.000,00	-30.000,00
VALORE VACANZE IN ITALIA	525.000,00	0,00	0,00	525.000,00	525.000,00	0,00
<b>TOTALE B)</b>	<b>4.600.560,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.600.560,00</b>	<b>4.480.000,00</b>	<b>120.560,00</b>
<b>TOTALE (A+B)</b>	<b>4.600.560,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.600.560,00</b>	<b>4.480.000,00</b>	<b>120.560,00</b>

## FONDO CREDITO (FTV)

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024  
FONDO CREDITO (FTV)

Attivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>B</b>	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	174.000,00	118.000,00	56.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>174.000,00</b>	<b>118.000,00</b>	<b>56.000,00</b>
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Prestiti concessi dal fondo credito al personale dipendente da poste italiane s.p.a. e società del gruppo	41.709.756,09	51.946.034,09	-10.236.278,00
4	Crediti finanziari diversi			
	Crediti diversi	129,56	129,56	0,00
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	2.301.000,00	1.957.000,00	344.000,00
	<b>TOTALE</b>	<b>44.010.885,65</b>	<b>53.903.163,65</b>	<b>-9.892.278,00</b>
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>44.184.885,65</b>	<b>54.021.163,65</b>	<b>-9.836.278,00</b>
<b>C</b>	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti verso iscritti soci e terzi per entrate non classificabili in altre voci	62.099,37	62.099,37	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>62.099,37</b>	<b>62.099,37</b>	<b>0,00</b>
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	482.763.977,89	460.882.099,52	21.881.878,37
	<b>TOTALE</b>	<b>482.763.977,89</b>	<b>460.882.099,52</b>	<b>21.881.878,37</b>
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>482.826.077,26</b>	<b>460.944.198,89</b>	<b>21.881.878,37</b>
<b>D</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	1.609.600,00	1.587.400,00	22.200,00
	<b>TOTALE</b>	<b>1.609.600,00</b>	<b>1.587.400,00</b>	<b>22.200,00</b>
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>1.609.600,00</b>	<b>1.587.400,00</b>	<b>22.200,00</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>528.620.562,91</b>	<b>516.552.762,54</b>	<b>12.067.800,37</b>

Passivo				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2024	Consistenza al 31/12/2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi (Disavanzi) esercizi precedenti	516.015.696,88	504.296.522,96	11.719.173,92
	<b>TOTALE</b>	<b>516.015.696,88</b>	<b>504.296.522,96</b>	<b>11.719.173,92</b>
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo (Disavanzo) d'esercizio	12.067.800,37	11.719.173,92	348.626,45
	<b>TOTALE</b>	<b>12.067.800,37</b>	<b>11.719.173,92</b>	<b>348.626,45</b>
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>528.083.497,25</b>	<b>516.015.696,88</b>	<b>12.067.800,37</b>
<b>E</b>	<b>DEBITI</b>			
I	Debiti			
12	Debiti diversi			
	Debiti diversi	537.065,66	537.065,66	0,00
	<b>TOTALE</b>	<b>537.065,66</b>	<b>537.065,66</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>537.065,66</b>	<b>537.065,66</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>528.620.562,91</b>	<b>516.552.762,54</b>	<b>12.067.800,37</b>

**CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024  
FONDO CREDITO (FTV)**

Codice Conto	Denominazione conto	Preventivo 2024	Previsioni Assestate 2023	Variazioni
<b>A</b>	<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	13.452.800,00	13.152.583,00	300.217,00
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	1.609.600,00	1.587.400,00	22.200,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-1.587.400,00	-1.450.483,00	-136.917,00
	<b>TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI</b>	<b>13.475.000,00</b>	<b>13.289.500,00</b>	<b>185.500,00</b>
A.05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	647.000,00	647.000,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI</b>	<b>647.000,00</b>	<b>647.000,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>14.122.000,00</b>	<b>13.936.500,00</b>	<b>185.500,00</b>
<b>B</b>	<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-406.742,47	-407.047,29	304,82
	Spese di amministrazione	-2.165.463,58	-2.300.729,90	135.266,32
	Spese non classificabili in altre voci	-12.000,00	-12.000,00	0,00
	<b>TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>-2.584.206,05</b>	<b>-2.719.777,19</b>	<b>135.571,14</b>
	<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>-2.584.206,05</b>	<b>-2.719.777,19</b>	<b>135.571,14</b>
	<b>DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)</b>	<b>11.537.793,95</b>	<b>11.216.722,81</b>	<b>321.071,14</b>
<b>C</b>	<b>PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	20.239,00	0,00	20.239,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	11.540,00	8.944,00	2.596,00
	Utile di gestione degli investimenti patrimoniali non unitari	600.000,00	600.000,00	0,00
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>631.779,00</b>	<b>608.944,00</b>	<b>22.835,00</b>
	<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>631.779,00</b>	<b>608.944,00</b>	<b>22.835,00</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)</b>	<b>12.169.572,95</b>	<b>11.825.666,81</b>	<b>343.906,14</b>
<b>F</b>	<b>IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-101.772,58	-106.492,89	4.720,31
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-101.772,58</b>	<b>-106.492,89</b>	<b>4.720,31</b>
	<b>TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-101.772,58</b>	<b>-106.492,89</b>	<b>4.720,31</b>
	<b>AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>12.067.800,37</b>	<b>11.719.173,92</b>	<b>348.626,45</b>

## CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI (FTV)

Descrizione	Preventivo 2024				Previsioni Assestate 2023	Variazioni
	Somme da Accertare	Rateo al 31.12.2023	Rateo al 31.12.2024	Dato Economico		
CONTRIBUTI 0,35%	13.452.800,00	1.587.400,00	1.609.600,00	13.475.000,00	13.289.500,00	185.500,00
<b>TOTALE</b>	<b>13.452.800,00</b>	<b>1.587.400,00</b>	<b>1.609.600,00</b>	<b>13.475.000,00</b>	<b>13.289.500,00</b>	<b>185.500,00</b>